
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3I.01) DP.A3.03.3I.01 SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE DELLA

FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL'UNIVERSITA'
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6169 DEL 18-10-2022
 
 

OGGETTO: DGR N. 304/2022. FONDO PER LO SVILUPPO E COESIONE DEL PSC
MOLISE – SEZIONE ORDINARIA AREA TEMATICA 11- "ISTRUZIONE E FORMAZIONE"
– SETTORE DI INTERVENTO 11.02 "EDUCAZIONE E FORMAZIONE". APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE "VALORIZZAZIONE
DELL'OFFERTA FORMATIVA UNIVERSITARIA 2022-2024".
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ALESSANDRO CAPPUCCIO

 
Campobasso, 18-10-2022
 

 

1/6Determinazione Dirigenziale n.6169 del 18-10-2022



 
 

 
PREMESSO che:

-       con deliberazione di Giunta Regionale n.133/2022 è stata approvata la riprogrammazione
delle risorse del FSC prive di obbligazioni giuridicamente vincolanti, riferite alla Sezione
ordinaria del Piano Sviluppo e Coesione della regione Molise, pari a complessivi euro
6.644.734,16, di cui euro 2.372.827,28 derivanti da minori spese ed euro 4.271.906,88
derivanti da economie, secondo gli indirizzi programmatici forniti dal Presidente della
Regione con nota prot. n. 72516/2022, circa gli interventi da finanziare;
-       nell’ambito dell’Area Tematica “Istruzione e Formazione” - settore di intervento
“Educazione e Formazione” del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Molise – Risorse
FSC, tra gli interventi da finanziare vi sono gli interventi volti a favorire il rafforzamento dei
sistemi di istruzione e formazione, l’accesso alle competenze, l’apprendimento permanente;
-       con i suddetti interventi la Regione Molise intende contribuire allo sviluppo della società
della conoscenza (della ricerca e della formazione) attraverso la valorizzazione e il sostegno
dei percorsi di Formazione e Alta Formazione Universitaria funzionali anche allo sviluppo
culturale, sociale ed economico del territorio regionale;

 
CONSIDERATO che per la realizzazione dell’intervento denominato “Valorizzazione dell’offerta
formativa universitaria sono disponibili risorse pari ad a euro 1.556.022,95 a valere sulle risorse
FSC del Piano Sviluppo e Coesione Area Tematica 11 - “Istruzione e Formazione”  - Settore di
Intervento 11.02 “Educazione e Formazione” giusta Deliberazione di Giunta regionale n. 133 del
03/05/2022;
 
VISTA la nota prot. n. 93032/2022 del 25 maggio 2022, con cui l’Autorità responsabile del PSC,
nell’inviare la citata deliberazione n. 133/2022 al Servizio “Politiche dell’Istruzione, della Formazione
professionale e dell’Università” del III Dipartimento, invitava il Direttore reggente del medesimo
Servizio, quale Responsabile dell’attuazione degli interventi del PSC (RdA), alla formulazione della
proposta della scheda dell’intervento “Valorizzazione dell’offerta formativa universitaria 2022-2024”;
 
CONSIDERATO che nota prot. n. 138950/2022 del 12 agosto 2022, conservata agli atti, con cui il
Direttore del citato Servizio “Politiche dell’Istruzione, della Formazione professionale e
dell’Università”, in qualità di Responsabile dell’attuazione degli interventi del PSC (RdA), ha inviato,
all’Autorità responsabile del PSC, la scheda dell’Avviso “Valorizzazione dell’offerta formativa
universitaria 2022-2024”, per la selezione dei progetti da inserire nel PSC, nell’ambito dell’Area
tematica 11. Istruzione e Formazione - Settore di intervento 11.02 - Educazione e Formazione;
 
VISTA la delibera Giunta regionale 09 settembre 2022, n. 304 recante “Piano Sviluppo e Coesione
(PSC) della Regione Molise approvato dal CIPESS nella seduta del 29 aprile 2021 con delibera n.
20. codice PSCMOLISE. Deliberazioni della Giunta Regionale n. 279 del 12 agosto 2021 e n. 38 del
16 febbraio 2022. Sezione ordinaria. Riprogrammazione risorse FSC prive di obbligazioni
giuridicamente vincolanti (OGV). Deliberazione della Giunta Regionale n. 133 del 3 maggio 2022.
Area tematica 11. Istruzione e Formazione - Settore di Intervento 11.02 - Educazione e Formazione.
attivazione risorse per il finanziamento dell'avviso valorizzazione dell'offerta formativa universitaria
2022-2024. Approvazione scheda”;
 
DATO ATTO che con la soprarichiamata deliberazione di G.R. n.304/2022 si provvedeva a:

-       approvare la citata scheda dell’Avviso “Valorizzazione dell’offerta formativa universitaria
2022-2024”, predisposta dal Direttore del Servizio “Politiche dell’Istruzione, della Formazione
professionale e dell’Università” del III Dipartimento, che attiva risorse del FSC pari a euro
1.556.022,95 dell’Area tematica 11. Istruzione e Formazione - Settore di intervento 11.02 -
Educazione e Formazione della Sezione ordinaria del PSC Molise;
-       dare evidenza che ai progetti che saranno selezionati a seguito dell’Avviso
“Valorizzazione dell’offerta formativa universitaria 2022-2024”, ai sensi del comma 14
dell’articolo 44 del decreto-legge n. 34/2019 e s.m.i., si applicano i principi già vigenti per la
programmazione 2014-2020, le regole di governance e le modalità di attuazione e di

2/6Determinazione Dirigenziale n.6169 del 18-10-2022



monitoraggio del FSC 2014- 2020, le disposizioni quadro per il Piano di Sviluppo e Coesione
approvate dal CIPESS con la citata delibera n. 2/2021, nonché il SI.GE.CO. del Piano
adottato con determinazione del Direttore del I Dipartimento, Autorità responsabile del PSC,
n. 196 del 31 dicembre 2021, aggiornato con successiva determinazione n. 68 del 04
maggio 2022 e, da ultimo, con determinazione n. 91 del 29 giugno 2022;
-       dare mandato al Direttore del Servizio “Politiche dell’Istruzione, della Formazione
professionale e dell’Università” del III Dipartimento, Responsabile dell’attuazione (RdA), per
la predisposizione dell’Avviso “Valorizzazione dell’offerta formativa universitaria 2022-2024”,
secondo i compiti, relativi a detta funzione, definiti nella propria deliberazione n. 492 del 29
dicembre 2021 e riportati nel SI.GE.CO. del Piano.

 
RICHIAMATI i seguenti riferimenti normativi e programmatici che costituiscono il quadro di
riferimento del presente Avviso Pubblico:

-          delibera del CIPE 10 agosto 2016, n. 25 recante “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-
2020 - Aree tematiche nazionali e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell’articolo 1,
comma 703, lettere b) e c) della legge n. 190/2014”;
-          delibera del CIPE 28 febbraio 2018, n. 26 recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione
2014-2020. Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo”;
-          delibera del CIPESS 29 aprile 2021, n. 2 recante "Fondo Sviluppo e Coesione.
Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione";
-          delibera n. 20 adottata dal CIPESS nella medesima seduta del 29 aprile 2021 recante
“Fondo Sviluppo e Coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione
Molise”;
-          art. 11 - novies della Legge n. 17 giugno 2021, n. 87 “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, recante misure urgenti per la
graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di
contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19”;
-          delibera Giunta regionale 12 agosto 2021, n. 279 recante “Piano Sviluppo e Coesione
(PSC) della Regione Molise approvato dal CIPESS nella seduta del 29 aprile 2021 con
delibera n. 20 (G.U. SG n.188 del 07 agosto 2021). Presa d'atto”;
-          delibera Giunta regionale 31 dicembre 2021, n. 196 recante “Piano Sviluppo e
Coesione della Regione Molise approvato con Delibera CIPESS n. 20/2021 - Delibera
CIPESS n. 2 del 29.4 2021 - Adozione del Sistema di Gestione e Controllo (Si.GE.CO.)
della Regione Molise”;
-          delibera Giunta regionale 31 gennaio 2022. n. 24 recante “Piano Sviluppo e Coesione
(PSC) della Regione Molise approvato dal CIPESS nella seduta del 29 aprile 2021 con
Delibera n. 20. Codice PSCMOLISE. Deliberazione della Giunta Regionale N. 279 del 12
agosto 2021. Sezione Ordinaria. Proposta regionale di riprogrammazione risorse FSC prive
di Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) – Proposta di Modifica del Piano”;
-          delibera Giunta regionale 16 febbraio 2022, n. 38 recante “Piano Sviluppo e Coesione
(PSC) della Regione Molise approvato dal CIPESS nella Seduta del 29 aprile 2021 con
Delibera n. 20. Codice PSCMOLISE. Deliberazione della Giunta Regionale n. 279 del 12
agosto 2021. Adempimenti punti 1. e 4. delibera del CIPESS n. 2/2021 e punto 2.3.
delibera del CIPESS n. 20/2021. Integrazione PSC con settori di intervento per area
tematica e progetti conclusi Sezione Ordinaria. Presa d'atto”;
-          delibera Giunta regionale 31 gennaio 2022, n. 24 recante “Piano Sviluppo e Coesione
(PSC) della Regione Molise approvato dal CIPESS nella seduta del 29 aprile 2021 con
delibera n. 20. codice PSCMOLISE. Deliberazione della Giunta Regionale n. 279 del 12
agosto 2021. Sezione ordinaria. proposta regionale di riprogrammazione risorse FSC prive
di obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) – Proposta di modifica del piano”;
-          delibera Giunta regionale 03 maggio 2022, n. 133 recante: “Piano Sviluppo e Coesione
(PSC) della Regione Molise approvato dal CIPESS nella seduta del 29 aprile 2021 con
delibera n. 20. codice PSCMOLISE. Deliberazioni della Giunta regionale n. 279 del 12
agosto 2021 e n. 38 del 16 febbraio 2022. Sezione ordinaria. Riprogrammazione risorse
FSC prive di obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV)”;
-          determina direttoriale 29 giugno 2022 n. 91 recante “Sistema di Gestione e Controllo"
del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Molise e relativa manualistica e schemi-tipo

3/6Determinazione Dirigenziale n.6169 del 18-10-2022



di disciplinari. Determinazioni”.
 

VISTO l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse “Valorizzazione dell’offerta formativa
universitaria 2022-2024”, rivolto alle Istituzioni di Istruzione superiore che offrono percorsi di
istruzione terziaria, corredato da progetto esecutivo, da redigere secondo lo schema allegato A e
del relativo quadro economico allegato B, allegati al presente provvedimento di cui costituiscono
parte integrante e sostanziale, che prevede:

-          quali soggetti beneficiari ammessi a presentare la candidatura al presente Avviso
Pubblico  per manifestazione di interesse le Istituzioni di Istruzione superiore statale che
offrono percorsi di istruzione terziaria operante sul territorio regionale quali:

�  le Istituzioni statali dell'Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (AFAM),
accreditate dal MIUR, con sede operativa ed amministrativa nel territorio regionale;
�  le Istituzioni universitarie statali, accreditate dal MIUR, con sede operativa ed
amministrativa nel territorio regionale.

-          Le risorse disponibili sono così suddivise fra le Istituzioni di Istruzione superiore che
offrono percorsi di istruzione terziaria:

�  euro 200.000,00 per le Istituzioni statali dell'Alta Formazione Artistica, Musicale e
Coreutica (AFAM), accreditate dal MIUR, con sede operativa ed amministrativa nel
territorio regionale;
�  euro 1.356.022,95 per le Istituzioni universitarie statali, accreditate dal MIUR, con
sede operativa ed amministrativa nel territorio regionale.

-          Le proposte progettuali devono riguardare uno o più dei seguenti interventi:
�  il potenziamento dei corsi di Laurea;
�  il potenziamento dei corsi di diploma accademico;
�  il potenziamento dei corsi di specializzazione/perfezionamento;
�  l’ampliamento dell’offerta formativa, attraverso l’attivazione di nuovi corsi di
studio,
�  l’ampliamento dell’offerta formativa, attraverso l’attivazione di nuovi corsi di
diplomi accademici,
�  l’ampliamento dell’offerta formativa attraverso l’attivazione di nuovi corsi di
specializzazione/perfezionamento;
�  l’ampliamento dell’offerta formativa, attraverso l’attivazione di nuovi corsi di
Dottorato di ricerca;
�  l’ampliamento dell’offerta formativa, attraverso l’attivazione di nuovi Master di I e
II Livello

 

VISTE:

-          la nota protocollo n. 161928 del 27/09/2022 con cui l’Avviso Pubblico per manifestazione
di interesse è stato trasmesso al Direttore del Servizio Rendicontazione, Controllo e
Vigilanza;  
-           la nota n.163844 del 30/09/2022 a firma del Direttore del Servizio Rendicontazione,
Controllo e Vigilanza, che in ossequio a quanto previsto al capitolo 3.6 – del sistema dei
controlli del SI.GE.CO, ha trasmesso la check list con esito positivo relativamente alle
verifiche di competenza nell’ambito dell’attuazione dell’intervento in parola.

 

VISTA la delibera di giunta regionale n. 346 del 12 ottobre 2022;

 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria dell’Avviso è assicurata dalle risorse FSC del  del
Piano Sviluppo e Coesione della Regione Molise iscritte al capitolo 64003 – Missione 04 –
Programma 08 – Titolo 2 – Macroaggregato 203 del Bilancio regionale 2022;

4/6Determinazione Dirigenziale n.6169 del 18-10-2022



 

VISTI, infine:    

-          la Legge regionale 23 maggio 2022, n. 7 “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio
2022-2024 in materia di entrate e spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali”;        
-          la Legge regionale 24 maggio 2022, n. 8 “Legge di stabilità regionale anno 2022”;         
-          la Legge regionale 24 maggio 2022, n. 9 “Bilancio di previsione pluriennale per il triennio
2022 – 2024”;

 

RITENUTO pertanto di poter procedere all'approvazione dell’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse
e dei relativi allegati;

 
 
 

DETERMINA
 

per tutte le motivazioni e argomentazioni riportate nelle premesse:
 

1.    di approvare nell’ambito dell’Area Tematica 11 – Istruzione e Formazione - Settore di
Intervento 11.02 – Educazione e Formazione, l’Avviso Pubblico per Manifestazione di
interesse “Valorizzazione dell’offerta formativa universitaria 2022-2024”, rivolto alle Istituzioni di
Istruzione superiore che offrono percorsi di istruzione terziaria, ed i relativi allegati:

a)  allegato A - Modello Progetto Esecutivo
b)  allegato B - Quadro Economico   

come da scheda Tecnica approvata con D.G.R. n.304 del 9 settembre 2022, finalizzato ad
ampliare l’offerta formativa universitaria pubblica, favorendo la sostenibilità dei percorsi di studio
strategici e di qualità, potenziando la funzione dell’alta formazione e promuovendo la didattica e
la ricerca a beneficio degli studenti e del territorio.

 
2.    di dare atto che la copertura finanziaria di euro 1.556.022,95 relativa all’intervento in parola è
garantita dalle risorse del Fondo per lo Sviluppo e Coesione del PSC Molise – sezione ordinaria
 Area Tematica 11- “Istruzione e Formazione” – Settore di Intervento 11.02 “Educazione e
Formazione” iscritte al capitolo 64003 – Missione 04 – Programma 08 – Titolo 2 –
Macroaggregato 203 del Bilancio regionale 2022;
3.    di pubblicare il presente provvedimento, l’Avviso Pubblico e i relativi allegati nelle forme
previste al capitolo n. 8 del SIGECO del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Molise;
4.    di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.
Lgs. n. 33/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come
modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
5.    di inviare copia del presente atto e i relativi allegati al Responsabile del Servizio
Coordinamento per lo Sviluppo e la Coesione per gli adempimenti di competenza;
6.    di disporre la pubblicazione del presente atto e relativi allegati sul sito web istituzionale della
Regione Molise e sul BURM.
 

 
 DP.A3.03.3I.01 SERVIZIO POLITICHE

DELL'ISTRUZIONE DELLA FORMAZIONE
PROFESSIONALE E DELL'UNIVERSITA'

IL DIRETTORE
 ALESSANDRO CAPPUCCIO

 
 

5/6Determinazione Dirigenziale n.6169 del 18-10-2022



 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

 

6/6Determinazione Dirigenziale n.6169 del 18-10-2022


